Tunc vir Dei inter cœlestes tonitrus atque ingentis pluvie inundationem, videns se ad monasteriū non posse remeare, cepit conqueri contristatus, dicens, Parcat tibi

omnipotens Deus foror, quid est quod fecisti? Quare quæris vir Dei, quid foror fecerit? Nunquid non cernis quid ipsa fecerit? Nunquid non vides pluvie guttas? Nunquid non audis concrepantes mugitus ætheris? Nunquid non sentis miracula coruscare, signa fluere, fundamenta domus contremiscere, & dicis, quid fecisti? Nunquid ipsa hoc fecit, quod magis tua sancta negatio fecit; quia si non negasses, miraculum non eveniret. Hoc Christus gessit pietatis amator. Nam patenti Cananæ mulieri preces audire distulit, ut ejus fidem faceret acutior, ut quærenti catello micas, filii daretur panis Sed illa ut extranea à finibus tunc venit, jam non extranea à confortio Christi: ista verò à cunabulis Christo dicata, cùm Maria gloriosa virgine audire meruit, *Optimam partem elegit.* & quare pater contristatus dicit, Parcat tibi omnipotens Deus foror, quid est quod fecisti? O vir Dei, tibi hominum mentes patebant, tibi aer numismata fundit, tibi arida dolia oieum manant, tibi alta profundi lacu ferru reducunt ab imo, ipsi inferi animam reddunt, & nunc quali contristatus nesciens dicit, *Quid fecisti?* O pater beate, si fas est dicere, quantum fuerat iustus dicere, Parcat mihi omnipotens Deus, qui tuas bonas non audio preces: quam diceres, Parcat tibi omnipotens Deus: quid est quod fecisti? hoc est illud Salomonis, *Argus sapientem, & diligente.* Sequitur: Cui illa respondit, *Ecce te rogavi, & audire me noluit, rogavi Dominum meum, & adjuravi me.* Subaudiatur. Te quidem rogavi ut fratrem, sed tu ut germanam noluit audire. Sperabam ut mente haberes viscera matris, patris dolorem, lætæas mammæ, cunas nutricis, lavacra obstericis, facias temporales, quibus infantia olim nutriti: sed tu me noluit audire, & magis festinabas ad fratres, quos tibi sola charitas Christi facit germanos, quos, etiam nescis à quo limite ad tua cunabula hos mundus transmittat. Idcirco rogavi Dominum meum, & audivit me. Tu non attendebas, quod unum pater amborum contulit membra, tu non cernebas unam nobis manione esse inter uteri septa: idcirco ad illum patrem cucurri, qui nobis animam dedit, qui terrena tribuit, & cœlestia non denegavit. Modò ergo si potes, egredere, & me dimissa, ad monasteriū redi. Modò enim præsentis est temporis: modò enim, quando tibi omnipotens Deus itinera clausit: modò, quando aditum eundi denegavit: modo si potes, me dimissa, ad monasteriū redi, Et cur pater fatigaris? nunquid non hic est monasterium ubi tu es, qui caput es omnium monasteriorum, & doctor omnium monachorum; dum non locus hominem, sed homo sanctificet locum? Ita nunc pater sanctissime invitus, ut alterius diei sol tibi præbeat gressus. Sequitur: Ipse autem exire extra tectum non valens, qui manere sponte noluit in loco, mansit invitus. Quam multis sanctis viris factus es vir Dei eompar, qui inviti fuerunt bonorum facta. Nam Jacob invitus fratrem fugit, qui postea rediit cum multis: sic Ioseph invitus pergit ad sedem, ut doctor fieret populo Dei: sic Daniel vadit Babyloniam ad arcem, ut primus fieret sapientibus cunctis: sic Saulus invitus factus est Paulus, ut fieret gentium prædicator. Ideoque tua non requiescat charitas sancti viri, stare invitus, ut Christi tribuat documenta salutis. Sequitur:

Sicque factum est, ut noctem totam pervigilem duce rent, atque per sacra spiritalis vitæ colloquia sese vicaria relatione facerent. Ecce nunc nova spiritalia gaudia surgunt, quia negans prius, factus est nunc attributor cœlestis: & colloquii sacris vicaria relatione se faciant, qui prius erant à concordia discordes. Quanta sunt omnipotens tua mirabilia Deus? nam omnia proba voluisti, fecisti, & non est qui resistat majestatis potestati tuæ. Ideoque laudant te cœli, aer, terra, mare, & cuncta quæ in eis sunt: quia semper innovas signa, & mirabilia tua: ut te totus orbis agnoscat suum esse redemptorem. Da jam pius pio patri benedicto iter redeundi ad cellam, stringe aerium amnem, tolle pluvie guttas, da serenitatis solem, ut qui lætus accessit, gaudens recedat: ut simul ejus foror valedicens fratri, ad propria revertatur, ut simul gaudentes & exultantes tuo de munere ad sua tecta vehantur.

Sequitur:

Sequitur: Quia de redixi eum voluisse aliquid, sed minime potuisse: quia si venerabilis viri mentem aspiciamus, dubium non est, quod eandem serenitatem voluerit, in qua descenderat permanere. Sed contra hoc quod voluit in virtute omnipotentis Dei ex femineo pectore miraculum invenit. Nec mirum, quod plus illo femina, quæ diu fratrem videre cupiebat, in eodem tempore valuit: quia enim juxta Joannis vocem, *Deus charitas est*: iusto valde iudicio illa plus potuit, quæ plus amavit. Brevi sermone de his differendum non est; nam secundum Grammaticos, charitas media species est, dum inter bonos & malos charitas esse possit, & inter latrones & pios: ut est illud, *perfecta charitas foras mittit timorem*. Certè si perfecta est illa, quæ inter bonos foras mittit timorem: imperfecta nihilominus fore creditur, quæ inter malos ac superbos nequitia concordiam præstat. Sic in passione Domini Pilatus Jesum mittens Herodi, à quo Jesus ad Pllatum iterum remissus, amici facti sunt Herodes & Pilatus in ipsa die: nam antea inimici erant ad invicem. Sed hæc est perfecta charitas, quæ Deus est, quæ hic plus una potuit, quàm alter, de qua dicit Apollolus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Sequitur:

Cùmque die alter: à eadem venerabilis femina ad cellam propriam recessisset, vir Dei ad monasterium rediit: & ecce cùm post triduum in cella consistens, elevatis in aëre oculis, vidit ejusdem sororis suæ animam de ejus corpore egressam, in columbæ speciei cœli secreta penetrare. Quam felices sunt oculi, qui animas possunt contemplari beatas, qui carnali intuitu spiritalia cernere queunt! Illa luminaria non adjacent in fundamine frontis, sed intus renitescunt ad cordis fenestras, de quibus dicit: *Qui sunt isti, qui in nubes volant, & sicut columbe ad fenestras suas?* Ecce jam Benedicite Pater, illa columba ad tuas jam cordis volat fenestras, ut tuæ sororis animam per eas transiens, ad cœlestem illam deferat portam: illa fiet ductrix animæ tantæ, quæ fuit avis quondam portatrix ad arcam reddita pacis. Quam felix aies talibus mysteriis compta, quæ meruit etiam super Dominum Christum Spiritum sanctum ferre! Illa frequens obsequis inlat regis æterni, illa assuetis pennis de argentatis auro dorla retulgens, paradiso nuncia defert. De hac in Cantico canticorum dicit: *Surgere amica mea sponsa, & veni: columba mea in foraminibus petrae, in caverna macerata*. Sequitur:

Qui cantæ ejus gloriæ congaudens, omnipotenti Deo in hymnis & laudibus gratias egit, ejusque obitum fratribus denunciavit. Denunciavit enim sanctus Pater: fratribus, quod meruit sacro intuitu cernere secretum: & talibus congaudens votis, omnipotenti Deo gratias egit, quia quàm ante triduum rore verbi cœlestis perfunderat, ad hæc regna in columbæ specie scandere cernit. Sequitur:

Quos etiam protinus misit, ut ejus corpus ad monasterium deferrent, atque in sepulchro, quod sibi ipse paraverat, ponerent. Quo factò contigit, ut quorum mens una semper in Domino fuerat, eorum quoque corpora nec sepultura separaret. Ecce fratres, margarita cœlestis à negotiatore dudum empta, aperturæ cœlestibus ornamentis, jam inter lilia candentia pascens, sequitur agnum quocunque ierit. Ecce in paradiso Domini ab Angelis collocatur, ecce in terris Monachorum manibus aptatur in tumulo fratris, ut munus, quod una mater contulit, nec cœli janua, nec terræ sepultura separaret: & quibus una fuit semper mens in Christo, una esset corporum arca. Ecce reparata sunt tua damna paradisi; ecce virgo Dei manu formata, quam de tuo pestifer hostis abstulit loco, jam redit ad culmina cœli, jam recognoscit sui palmam structoris: jam quia victa fuit, victrix calcet hostis colla maligni. Dic, dic inferni minister, dic cartaree miles, dic origenum genus omnium venenorum fraude repleum, quid tibi fecit plasma sanctissimum Dei, quid tibi nocuit femina bene formata? Quæve causâ ultro te consiliarius iniecit, ut manducaret quod tuam non fuit? dic pestifer fuit, quia non potuisti rapere partem regni Dei, ideò vo-

luisti rapere per serpentem creaturam Dei, immò qualis Dominus, talem famulam mittit. Tu serpens lubricus, ille serpens toruosus: tu omni dolore plenus, ille omni veneno: tu mortis consilia dans, ille suis organis libilans, mortis consilia propinat. Nunquid non potuisti in paradiso Dei aliud animal invenire, quod tuis votis concordaret, nisi serpentem? verè non. Tu callidior Angelis sanctis, ille callidior animantibus cunctis: tu bonus in cœlo formatus es, sponte malus effectus es; ille bonus in paradiso creatus est, per te reus electus est. Virgo Dei, palma Dei, femina Dei, bona creata est, per te & serpentem illicita gustando effecta est peccatrix. quid de mens de his tibi profuit? Tu tibi per petuos ignes cumulasti, ille terram comedit cunctis diebus: tu carens igne sili ligatus, ille omnium ita perimitur, calcaneis tunditur, verberibus flagellatur. Væ, væ per omnia vobis! Ecce femina reparata est sanguine Christi, ecce pro amissione tereni paradisi illa nunc culmina cœli retinet, unde præceps iustitiae: verum est felitium in diledinè mellis, fraus maligna tua in repARATIONE omnium salutem. Perforata est maxilla gutturis tui, neminem mordens, neminem vorans sine Deo volente: et si quem voraveris, pietate Dei præfocatus cum sanguine rejicies illum, & de viceribus tuis abstrahet illum Deus. Gaude jam virgo Dei tantis sublimata triumphis, exulta Benedicite Pater sanctissime Patrum, Doctor dulcissime Doctorum: quia consummatis operibus sanctis, pariter congaudetis super regna polorum. Intercedite pro vobis commissis, postulate pro nobis afflictis, rogate pro nostris delictis, postulate Christum non solum pro Monachis commissis, sed etiam pro vestris ancillis, ut omnis ætas, omnis sexus, omnis ordo, qui vestris præceptis colla submitunt, peritura mundi decipiant gaudia, æterna concupiscant, regna beata appetant, prospera animarum & corporum percipiant. Nul à diaboli cæ fraude molestantur, nullis incurfionibus malignorum affligantur, nullisq; calamitatibus annihilentur. Euge Pater beate, fave precantibus, appone aures precibus famulorum tuorum, da veniam peccantibus, da dona quærentibus, parce peccantibus: quia tu pastor es, nos verò oves, audi balatus ovium tuarum, trahere me post te, ut veniamus ad te, ut illic vera pascua inveniamus, ubi sunt vera gaudia sempiterna. Redde Deo talenta cumulat de nobis, reporta cum usuris credita dona doctrinarum, meque indignum hujus operis præsumptorem, tuis conjunge servulis sacris, ut cum omni grege commisso præmia vitæ assequamur, ut tibi dicatur à Deo: *Euge frater bone & fidelis, quia super pauca fuisse fidelis, supra multa te constituam: intra cum his omnibus tibi credidit in gaudium Domini tui, præstante ipso, qui digna promittere gaudia dignatus est suis famulis, qui vivit & regnat per cuncta secula seculorum. Amen.*